
ATTO N. DD 206 DEL 21/07/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ERRATA  CORRIGE  AL  BANDO  PER  LA  CONCESSIONE  DI
CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI COMUNALI DI
RIDUZIONE  DELLA  PRODUZIONE  DEI  RIFIUTI,  A  VALERE  SULLA
LINEA DI FINANZIAMENTO PREVENZIONE, ANNUALITA' 2025 DEL
FONDO  D'AMBITO  EX  L.R.  16/2015  APPROVATO  CON
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  195  DEL  14  LUGLIO  2025  -
RETTIFICA  TERMINI  DI  RENDICONTAZIONE  FINALE  E  DATA  DI
AVVIO DELLE ATTIVITA' AMMISSIBILI.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1° gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii.;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio  d’Ambito  n.  17  del  27  aprile  2020  di  ridefinizione  della  macro  struttura
organizzativa  dell’Agenzia,  così  come  modificata  dalla  deliberazione  del  Consiglio
d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 176 del 16 giugno 2025, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito allo scrivente, Paolo Carini, l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Gestione
Rifiuti Urbani;

• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.;
• la propria Determinazione dirigenziale n. 195 del 14 luglio 2025, con la quale è stato

approvato il  “Bando per la  concessione di  contributi  per la realizzazione di  progetti
comunali di riduzione della produzione dei rifiuti anno 2025” e i relativi Allegati;

premesso che:
• il citato Bando riporta, all’art. 3 e all’art. 10, che le attività progettuali possono svolgersi

dal 01/01/2025 al 31/12/2026;
• l’art. 9 del medesimo Bando fissa il termine per la rendicontazione finale «entro 60 giorni

dalla conclusione e comunque entro fine febbraio 2026», data incompatibile con la scadenza

Pag 1 di 2

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
0
6
.
I
.
 
-
 



del 31 dicembre 2026 prevista per la conclusione dei progetti;
• l’art.  8,  nel  criterio  di  priorità  relativo  allo  stato  di  avanzamento,  ammette  il

finanziamento  di  «attività  già  avviate  dopo  il  1/1/2024»,  data  non  coerente  con  la
finestra temporale di eleggibilità (01/01/2025 – 31/12/2026);

ritenuto  pertanto opportuno intervenire con una rettifica formale per garantire coerenza
interna e certezza giuridica ai potenziali beneficiari;

considerato l’art.  1,  comma 2 bis,  della  L.  241/1990 e  s.m.i.,  che consente l’autotutela
amministrativa per la correzione di meri errori materiali;

ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di rettificare l’Art. 9 – “Rendicontazione finale” del Bando, sostituendo la frase:
«…e  comunque  entro  fine  febbraio  2026»  con  la  seguente:  «…e comunque  entro  fine
febbraio 2027»;
2. di rettificare l’Art. 8 – “Criteri di priorità”, sostituendo la locuzione:
«possono essere finanziate anche attività già avviate dopo il 1/1/2024» con la seguente:
«possono essere finanziate anche attività già avviate dopo il 1/1/2025»;
3. di confermare che ogni altra disposizione contenuta nel Bando e nei relativi Allegati

resta invariata;
4. di disporre la pubblicazione della presente errata corrige sul sito istituzionale dell’Ente,

nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

connessi e conseguenti.

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Paolo Carini

  

Pag 2 di 2

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
0
6
.
I
.
 
-
 


